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Anotace

Diplomová práce se zabývá dopady rodinných konfliktů na dítě z pohledu sociální práce.

Práce obsahuje dvě části. Teoretická část se člení na tři hlavní kapitoly. První kapitola obecně

vymezuje rodinu. Druhá stěžejní kapitola se zabývá konflikty v rodině, jejich dopady, ale

také způsobem, jak k nim přistupovat a řešit je. Třetí kapitola doplňuje předchozí kapitoly a

stručně se orientuje na rodinu a rozvod, především roli sociálního pracovníka při

rozvodovém řízení. Praktická část se zabývá výzkumem, který se zaměřuje na výše zmíněné

dopady rodinných konfliktů na dítě. Výzkum mapuje pohledy a zkušenosti sociálních

pracovníků. Výzkum užívá kvantitativní metodu, přičemž technikou sběru dat je

dotazníkové šetření, zaslané sociálním pracovníkům.

Annotation

The diploma thesis deals with the impact of family conflicts on the child from the viewpoint

of social work. The thesis contains two parts. The theoretical part is divided into three main

chapters. The first chapter generally defines the family. The second pivotal chapter deals

with family conflicts, their impacts, but also with a method to approach them and resolve

them. The third chapter complenents the previous chapters and briefly focuses on family and

divorce, especially the role of a social worker in divorce proceedings. The practical part

deals with research which focuses on the above-mentioned impacts of family conflicts on

the child. The research maps out the views and experiences of social workers. The research

uses a quantitative method, where the collection technique is a questionnaire survey sent to

social workers.
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Úvod

Tato diplomová práce se zabývá tématem, které vnímám jako aktuální a které si podle

mého subjektivního názoru zaslouží bližší pozornost. Cílem práce je prozkoumat, jaké jsou

dopady rodinných konfliktů na dítě a jak sociální pracovníci vnímají konflikty v rodině.

Práce obsahuje dvě části.

Teoretická část práce obsahuje tři hlavní kapitoly. První kapitola se obecně zaměřuje

na psychologii a sociologii rodiny. Není zřejmě v možnostech a samotném cíli této práce

obsáhnout celou psychologii a sociologii rodiny, avšak na základě rozvažování jsem se

rozhodla zvolit taková témata, která adekvátně přiblíží rodinu v jejích souvislostech. Druhá

a navazující kapitola se zaměří k samotnému stěžejnímu tématu práce – rodina a konflikt.

Vysvětlím zde, co si představit pod pojmem konflikt a jak jej vnímat. Uvedu běžné rodinné

konflikty a jejich dopady na rodinu, přičemž nebude vynechán pohled na to, jak dítě vnímá

rodinný konflikt a jak jej přímo i nepřímo ovlivňuje. Uvedené budou i některé metody a

přístupy k řešení rodinných konfliktů, včetně krátkého pohledu na rodinné poradenství a

terapii. Součástí druhé kapitoly bude i role sociální práce (sociálního pracovníka) při

případném řešení těchto konfliktů, které mohou vést až k samotnému zanedbání péče dítěte,

jemuž obdobně bude věnována pozornost. Třetí kapitola se stručně zabývá pohledem na

rodinu a rozvod, čímž doplní předchozí kapitoly. Nelze si v dnešní české společnosti

nevšimnout poměrně vysoké rozvodovosti a je potřeba nahlédnout na to, co manželství

znamená pro dnešní dobu a jaký je vývoj rozvodovosti. I v této kapitole bude vymezena role

sociální práce (sociálního pracovníka) při rozvodovém řízení. Na závěr této kapitoly bude

krátce představena rodinná politika České republiky, resp. její pojetí, cíl a organizace.

Praktická část bude obsahovat vlastní výzkum, ve kterém jsem si dala za cíl vyzkoumat

pohled sociálních pracovníků na rodinné konflikty a jejich dopady na dítě. Při výzkumu bude

použita kvantitativní metoda, přičemž technikou sběru dat bude dotazníkové šetření, zaslané

sociálním pracovníkům (konkrétně odborům sociálně-právní ochrany dětí) do každého kraje

v České republice. Dotazníkové šetření se bude držet standardních postupů, např. anonymita

respondentů či nejvyšší možná objektivita při stanovení, vyhodnocování a interpretaci

(slovní a grafické) dotazníkových otázek a odpovědí. Otázky z dotazníkového šetření

korespondují s poznatky z teoretické části. Před zahájením výzkumu jsem také stanovila

hypotézy. Praktická část bude zakončena konečnými závěry a diskusí.

9

1. Psychologie a sociologie rodiny

Tato kapitola si klade za cíl definovat rodinu jako celek, se souvislostmi, které se k ní

vážou. Považuji toto vymezení za opodstatněné, neboť v následujících kapitolách budu často

pracovat s pojmem rodina. Kapitola se pokusí představit psychologické a sociologické

pohledy na rodinu. V tomto ohledu se bude jednat o poměrně obsáhlou kapitolu, nicméně se

zaměří na stručné a jasné vymezení, neboť tématem celé práce je rodina a konflikt.

1.1. Pojmové vymezení rodiny

Prvním pohledem na rodinu přispívají Oldřich Matoušek s Hanou Pazlarovou. Ti

společně sepsali publikaci, která se věnuje hodnocení rodiny a dítěte. Společně vychází z

toho, že rodina je institucí, která je určována daným typem civilizace, společnosti a kultury.

V našem českém prostředí se jedná o civilizaci tzv. západního typu, která klade důraz na

lidská práva, lidskou individualitu, svobodnou volbu apod. Každá civilizace stojí na určitém

světonázoru, který se určitým způsobem vyvíjel a nadále vývoji podléhá. Mimo nestojí

kultura1, která vychází z určitých životních a historických zvyklostí a zkušeností, nýbrž i z

jazykové příslušnosti dané společnosti. Tím se daný typ civilizace rozvětvuje, až se

dostáváme k rodině samotné. Autoři uvádí známou větu, která se vžila u pohledu na

souvztažnost mezi rodinou a společností, že „rodina je základem společnosti“, což lze

oprávněně zařadit do tradičních výroků. Autoři nicméně uvádějí, že toto tradiční pojetí se

liší podle různých společností. V našem západním typu civilizace je rodina pokládána jako

základ společnosti a především jako primární činitel při socializaci dětí, tj. nedospělých

jedinců, kteří jsou budoucností dané společnosti. Tím autoři také poukázali na základní

funkci rodiny – socializaci nedospělých jedinců, která se však napříč společnostmi odlišuje,

což je třeba si uvědomit a respektovat. (Matoušek a Pazlarová, 2010, str. 11-12)

Matoušek a Pazlarová dále poukazují, že vzhledem k našemu západnímu typu

civilizace dochází k novému vývoji, který celkově mění význam rodiny. Uvádí, že rodinná

tradice už nenese takový význam, jako tomu bylo před dvaceti až třiceti lety. Má k tomu

docházet na základě nadřazení jedince nad rodinnou tradici, přičemž osobní identita, která

byla donedávna vyjádřena rodinným jménem, nabrala jiné směřování, více individuálního

1 Kultura – Podle Matouška a jeho slovníku sociální práce je kultura určitým způsobem myšlení, cítění a

jednání, které je vlastní určitému lidskému společenství. Za kulturu lze považovat vše, co se získává a dále

předává v daném společenství. Kultura je tedy opakem vrozeného, jedná se o souhrn všeho materiálního i

nemateriálního, s čím se jedinec setkává teprve v průběhu svého života. (Matoušek, 2003, str. 99)
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rázu. Matoušek a Pazlarová se odkazují na další autory s podobným tvrzením, mezi nimiž

vyniká známý britský sociolog Anthony Giddens (*1938), obecně citovaný v humanitních

vědách (především v sociologii). Rodina se ve svém vývoji dostala do pozice, kterou lze

označit za „nejistou“, záleží totiž na jedinci, jakou si zvolí sociální příslušnost ve společnosti.

Nicméně autoři poukazují, že jedna věc se přesto nemění, člověk nadále zůstává tvorem

společenským, má potřebu vyhledávat přítomnost druhého člověka, se kterým by sdílel svou

vlastní existenci, ba ji dokonce prodloužil početím dítěte. Rodinu do pole nejistoty měly

uvést společenské změny. Autoři uvádí jako primární důvod průmyslovou revoluci, která se

uskutečnila v polovině 19. století, přičemž nový způsob lidské práce měl mít zásadní vliv na

rodinu jako instituci. A v dnešní postmoderní2 (globalizované) době lze práci vykonávat

téměř všude, čímž se pojetí a sociální příslušnost k rodině změnila. Za znepokojivé označují

především důsledky nezaložení rodiny v dospělém věku, kdy hodnota vlastní svobody a

nezávislosti převažuje, což se může projevit na kvalitě života (tělesného a duševního zdraví).


[…]


celkem 75 respondentů. To odpovídá téměř 3% celkového počtu pracovníků OSPOD. Tudíž

mnou provedený výzkum nelze generalizovat, je to stále malá část odpovědí, která se však

snaží reprezentovat zastoupením sociálních pracovníků z celé republiky.

O sociálních pracovnících, kteří působí v oblasti OSPOD pojednává také Oldřich

Matoušek a Hana Pazlarová. Ve své publikaci se snaží představit sociální práci a to v

souvislosti s „dobrou“ i „špatnou“ praxí sociálního pracovníka. Autoři se zmiňují o vzdělání

sociálních pracovníků OSPOD, jejichž celkový počet byl 2108 pracovníků a to k roku 2014.

Se základním vzděláním byl podle nich jeden pracovník, středního vzdělání dosáhlo 465

pracovníků (22%), vyššího odborného pak 327 pracovníků (15,5%) a vysokoškolského

celkem 1315 pracovníků (62,4%). (Matoušek a Pazlarová, 2016, str. 47) Dle výsledků mohu

zhodnotit, že výzkumu se zúčastnilo 2,7% respondentů s úplným středním vzděláním,

vyššího odborného vzdělání pak 14,7% a vysokoškolského celkem 82,6%. Tato čísla nesou

určitou korelaci s výzkumem Matouška a Pazlarové, tj. určitá shoda vlastního výzkumu

s odbornou literaturou.

Diskuze sama se sebou:

Původně jsem nastavila při tvorbě dotazníku trochu jiný koncept, než je ten výsledný.

První verzi dotazníku jsem začala rozesílat na odbory SPOD jednotlivých krajských úřadů.

Mohu říci, že to byl nakonec jakýsi pomyslný předvýzkum. Mezitím přicházely odpovědi,

ve kterých stálo, že by bylo vhodné něco upravit, předělat nebo změnit. Tyto připomínky

jsem vnímala pozitivně, neboť přicházely z praxe. Obdržela jsem i několik negativních

zpětných vazeb, ze kterých jsem se pocítila zklamání. Zjistila jsem tak, že někteří pracovníci

daného kraje jsou odtrženi od reality každodenní praxe sociální práce, a proto došlo

k pozměnění konceptu.

Jak jsem zmiňovala v popisu výzkumu, začala jsem rozesílat e-maily okresním

vedoucím odborů SPOD. Musím říct, že celá řada z nich byla velice vstřícných a ochotně se

mnou komunikovali. Dále jsem si velice vážila každého jejich pracovníka, který si udělal

čas a vyplnil dotazník, který jsem potřebovala ke své závěrečné práci. Abych to upřesnila,

35 MINISTERSTVO PRÁCE A SOCIÁLNÍCH VĚCÍ. Statistická ročenka z oblasti práce a sociálních věcí

2017. Praha: Ministerstvo práce a sociálních věcí (MPSV), 2018. Str. 83. Dostupné na:

https://www.mpsv.cz/files/clanky/34376/Statisticka_rocenka_z_oblasti_prace_a_socialnich_veci_2017.pdf

[online]
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zvolila jsem jako nástroj komunikace email, protože jsem si plně vědoma, kolik své

administrativní práce mají sociální pracovníci. Volat na jednotlivé městské úřady, rušit

příslušné pracovníky v jejich činnosti a prosit je o vyplnění dotazníku, mi přišlo krajně

nevhodné. Tímto navazuji na Plzeňský kraj, který se stal problémový z hlediska nulových

dat. Na úvodní dva emaily mi nebylo odpovězeno vůbec, na třetí vyzvání mi bylo vytknuto,

že by uvítali osobnější přístup a nemají čas se zabývat studenty. Rozhodla jsem se tedy

napsat do jiných okresních měst, která byla buď vstřícnější, nebo dosud neoslovená. Velice

si vážím Pardubického a Zlínského kraje, ze kterých jsem získala nejvíce odpovědí.

Nejnáročnější tak byla pro mne komunikace s jednotlivými pracovníky, dalo mi to však

novou zkušenost a nadhled.
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Závěr

Tato diplomová práce se zaměřila na prozkoumání problematiky dopadu rodinných

konfliktů na dítě z hlediska sociální práce. Pro plné porozumění bylo nutné si vymezit

jednotlivá slova tohoto tématu, k čemuž měla dopomoci odborná literatura. Ukázalo se, že

literatura vůbec nezanedbává dopady rodinných konfliktů, což lze dokázat obsažností

teoretické části. Odborná literatura je ale na druhou stranu nejednotná ve svých postojích ke

konfliktům a žádná z nich nenabízí ucelený pohled. Proto se nabízelo vytvořit ucelený

kompilát, který by spojil poznatky z odborné literatury a mohl sloužit jako kvalitní materiál

pro pomáhající profese. Nejenom teoretické uchopení však bylo součástí této práce.

Rozhodla jsem se učinit i vlastní výzkum, který by zjistil, jaký je pohled sociálních

pracovníků na výše zmíněnou problematiku. Tento počin dle mého názoru významně

doplňuje teorii.

Obsažnost této práce může být pro překážkou, nešlo se jí však vyhnout. Už jen první

kapitola, která se pokusila vymezit rodinu, nemohla být kratší. Ukázalo se, že vymezení

rodiny a jejích souvislostí je poměrně obtížné. První kapitola nabízí vymezení rodiny, ale

rozhodně nenabízí shodu nad tím, co rodina znamená. Není to však na škodu, podle mého

názoru to ukázalo, že rodina není neměnný subjekt, a je tak záhodno se jí dále zabývat.

Odborná literatura jasně ukazuje, že rodina nebyla dosud plně pochopena, ačkoli

společenské vědy doznaly značného porozumění. Pokud by se tak ozvaly hlasy, které by

tvrdily, že na rodině není, co zkoumat, tak bych je rázně odmítla. Mnou použitá odborná
