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Hodnocení práce: 1 2 3 4 0 hodnocení 1 = nejlepší, 4 = nejhorší, 0 = neposuzováno

1. Formulace cílů 1

2. Relevance cílů vzhledem ke studovanému oboru 1

3. Postup řešení 1

4. Vhodnost použitých metod 1-2

5. Interpretace výsledků 1

6. Splnění cílů 1

7. Originalita 1

8. Orientace autora ve zpracovávané problematice 1

9. Práce s literárními zdroji (průběžné citace, norma) 1

10. Využití dalších informačních zdrojů 1

11. Úroveň jazykového zpracování 1

12. Úroveň odborného vyjadřování (terminologie) 1

13. Srozumitelnost a logická stavba textu 1

14. Formální úroveň, celkový dojem 1

Celkové hodnocení: výborně X velmi dobře dobře neprospěl
(zakřížkujte příslušný klasifikační stupeň)

Další připomínky a vyjádření (možnost pokračovat i na druhé stránce):
Práce je velmi aktuální, s jednoznačným zaujetím a zájmem diplomantky. Práce je po jazykové a
strukturální formě na úrovní diplomové práce. Je přehledná s jasným propojením teoretické a výzkumné
části.
Doporučení:
- Hlavní výzkumná otázka je uzavřená a bylo by vhodné ji mít otevřenou, vzhledem k dílčím výzkumným
otázkám a způsobu výzkumu.
Otázky k obhajobě:
1. Jak vnímáte uplatňování práv dětí v ČR s ohledem na rozvodovou situaci, které se věnujete jako jedné
z konfliktních situací v rodině? Jsou, dle Vašeho názoru, dostatečně hájená práva dětí v kontextu
rodičovských práv?
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